
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)  

РЕШЕНИЕ
(Шестидесятой очередной сессии)

19.12.2019                                с. Лебедевка                                               № 190

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Совхозного сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 20.09.2018 №133 
«Об утверждении Правил благоустройства 
территории Совхозного сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области»

В  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,
Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Градостроительным  кодексом
Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Законом  Новосибирской  области  от  04.03.2019  №  347-ОЗ  «О
порядке  определения  органами  местного  самоуправления  муниципальных
образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях
их  благоустройства»,  Уставом   Совхозного  сельсовета,  Совет  депутатов
Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести  в  решение  Совета  депутатов  Совхозного  сельсовета

Искитимского  района  Новосибирской  области  от  20.09.2018  №  133  «Об
утверждении  Правил  благоустройства  территории  Совхозного  сельсовета
Искитимского района Новосибирской области» (с изменениями от 14.02.2019
№ 152) следующие изменения:

1.1. Раздел  11  «Контроль  за  соблюдением  норм  и  правил
благоустройства»  считать разделом 12 и изложить его в следующей редакции: 

«Раздел 12. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ
И ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

12.1.  Контроль  за  выполнением  требований  настоящих  Правил
возлагается  на  уполномоченных  должностных  лиц  администрации
Совхозного  сельсовета,  ответственных  за  осуществление  благоустройства
территории  и  порядок  привлечения  к  ответственности  лиц,  нарушающих
основные  нормы  и  правила  благоустройства,  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях,  законодательством  субъекта  Российской  Федерации  и
органов местного самоуправления Совхозного сельсовета.».

1.2.  Дополнить  Правила  благоустройства  территории  Совхозного
сельсовета  Искитимского  района  Новосибирской  области  разделом  11
следующего содержания:



«Раздел 11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ
ТЕРРИТОРИЙ. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА

ЭКСПЛУАТАЦИЮ ЗДАНИЯ, СТРОЕНИЯ, СООРУЖЕНИЯ, В
СОДЕРЖАНИИ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ

1. Уборка прилегающих территорий осуществляется физическими,
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющими-
ся собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая времен-
ные сооружения, а также владеющими земельными участками на праве соб-
ственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве путем
включения в договор аренды требования об уборке прилегающей территории
и определения ее границ, а так же через соглашения с собственниками зе-
мельных участков.

2.  Границы прилегающей  территории  определяются  настоящими
правилами  с учетом положений статьи 3 Закона Новосибирской области от
04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправ-
ления муниципальных образований Новосибирской области границ прилега-
ющих территорий в целях их благоустройства»

3.  Границы  прилегающей  территории  определяются  в  метрах от
внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ
прилегающей территории, при этом по каждой стороне периметра граница
устанавливается индивидуально, в следующем порядке:

1)  для  жилых  домов  (объектов  индивидуального  жилищного
строительства, жилых домов блокированной застройки):

а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который
образован,  –  по  границам  земельного  участка,  на  котором  расположен
данный жилой дом;

2)  для  многоквартирных  домов  в  случае,  если  многоквартирный  дом
расположен  на  земельном  участке,  который  образован  по  границам
земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом;

3)  для  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным  домам  нежилых
зданий, строений, сооружений:

а)  в  случае,  если  встроенно-пристроенные  к  многоквартирным домам
нежилые здания, строения, сооружения расположены на земельном участке,
который образован, –   10 метров;

 4) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений (в том
числе  для  нестационарных  торговых  объектов,  нестационарных  объектов,
используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных
услуг):

а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на
земельном участке, который образован, – 10 метров;

б) в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений рядом с
автомобильной дорогой   при  отсутствии тротуара   границы прилегающей
территории определяется до границы полосы отвода автомобильной дороги –
и составляет 10 метров, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до края
тротуаров -    10 метров;



4. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения
(за  исключением  собственников  и  (или)  иных  законных  владельцев
помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не
образованы или образованы по границам таких домов), принимает участие, в
том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в следующих
случаях: 

- скашивание травы (высота травяного покрова не должна превышать
15 сантиметров);

- уборка  пешеходных  зон  от  пыли  и  мелкого  бытового  мусора  не
реже 1 раза в 3 месяца;

- уборка  в  зимний  период  от  снега  и  льда  пешеходных  зон  со
складированием его  на  участках,  не  препятствующих свободному проезду
автотранспорта  и  движению  пешеходов,  а  также  обзору  при  выезде  с
придомовых территорий по мере необходимости;

- обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее
двух метров над тротуарами и пешеходными зонами.

5. Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений,
земельных  участков,  относительно  которых  устанавливается  прилегающая
территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями
использования  территорий,  границы прилегающей  территории  могут  быть
изменены  в  сторону  увеличения  путем  заключения  соглашения  между
собственником  и  (или)  иным  законным  владельцем  здания,  строения,
сооружения,  земельного  участка  и  уполномоченным  органом  местного
самоуправления  муниципального  образования  (далее  –  соглашение)  в
следующем  порядке:

Соглашение  заключается  в  случае  подачи  письменного  заявления
правообладателя  в  администрацию  Совхозного  сельсовета  Искитимского
района  Новосибирской  области  или  на  основании  обращения
администрации  Совхозного  сельсовета  Искитимского  района
Новосибирской области к правообладателю.

В  заявлении  указываются:  1)  для  юридических  лиц  -  полное
наименование юридического лица, места нахождения (регистрации); 2) для
индивидуальных  предпринимателей  и  физических  лиц,  не  являющихся
индивидуальными  предпринимателями  -  фамилия,  имя,  отчество  (при
наличии),  места  жительства  (регистрации);  3)  для  лиц,  представляющих
интересы правообладателей объектов - реквизиты доверенности, протокола
общего  собрания  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме;  4)
адрес  и  назначение  объектов;  5)  обоснование  необходимости  изменения
границ  прилегающих  территорий  объектов.  С  заявлением  представляются
следующие документы: 

1) документы, подтверждающие право собственности на объекты; 
2) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в

случае, если интересы заявителя представляет его представитель). 
Критериями  для  принятия  уполномоченным  органом  решения  об

изменении границ прилегающих территорий являются: 



1) наличие в границах прилегающей территории оврагов со скоплением
влаги, геологических особенностей, зон с особыми условиями использования
территорий; 

2)  социально-экономические  и  физические  возможности
правообладателей зданий строений, сооружений, земельных участков; 

3) наличие в границах прилегающей территории линейных объектов. 
Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежат регистрации в

журнале регистрации входящей корреспонденции уполномоченного органа
не позднее одного рабочего дня со дня поступления. 

Администрация  Совхозного  сельсовета  Искитимского  района
Новосибирской области принимает решение о заключении соглашения или
подготовке  проекта  уведомления  об  отказе  в  заключении  соглашения  не
позднее  7  рабочих  дней  с  даты  регистрации  заявления  с  учетом  мнения
комиссии по рассмотрению заявлений об  изменении границ прилегающих
территорий (далее - комиссия). 

Комиссия  является  совещательным  органом,  созданным
уполномоченным органом  для предварительного рассмотрения вопросов и
подготовки  предложений,  связанных  с  изменением  границ  прилегающих
территорий объектов. 

Состав  комиссии  и  порядок  ее  деятельности  утверждаются
постановлением уполномоченного органа.

Проект  Соглашения,  подписанный  должностным  лицом
уполномоченного  органа,  или  уведомление  об  отказе  в  заключении
Соглашения  подлежат  направлению  (вручению)  заявителю  не  позднее  2
рабочих дней со дня их принятия. 

Проект  Соглашения,  подписанный  должностным  лицом
уполномоченного органа, подлежит подписанию заявителем и возвращению
в уполномоченный орган  не  позднее  30  дней  с  момента  его  направления
(вручения) заявителю.  

Основанием для отказа в заключении соглашения является отсутствие
права  собственности  или  иного  законного  основания  владения  зданием,
строением, сооружением, земельным участком. Указанные сведения в случае
внесения  их  в  ЕГРН  и  непредставления  заявителем  по  собственной
инициативе запрашиваются администрацией (наименование муниципального
образования)  в  порядке  межведомственного  информационного
взаимодействия.».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании
«Вестник Совхозного сельсовета» и на официальном сайте администрации
Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Глава Совхозного сельсовета                         Председатель Совета депутатов
Искитимского района                                      Искитимского района
Новосибирской области                                  Новосибирской области

 ___________________Н.Г.Орлов                   ________________С.В.Тестов


	«Раздел 12. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ

